
Medicamentos Disponibilizados pelo Município 

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS DO MUNICÍPIO DA ARACRUZ

Em 2014 e já demos início ao processo de revisão da Relação de Medicamentos Essenciais do 
Município de Aracruz (Remume) que já está em andamento ate o final do ano.

A etapa de seleção de medicamentos busca adequar a oferta terapêutica frente as demandas mais 
recorrentes de saúde da Atenção Primária à Saúde e foi realizada com ampla participação dos 
profissionais de saúde da rede municipal, realização de consulta pública e comissão 
multiprofissional de farmácia e terapêutica.

A Relação de Medicamentos Essenciais do Município da Aracruz - é parte integrante do acesso à 
terapêutica no SUS e sua revisão ocorre em média a cada quatro anos, ou a qualquer momento, 
considerando o perfil epidemiológico municipal, uma vez que a Comissão Municipal de Farmácia e 
Terapêutica (CMFT) tem atuação em caráter permanente.

Os medicamentos novos que foram incluídos encontram-se em processo de aquisição e visam 
preencher lacunas de atendimentos terapêuticos, com a ampliação do elenco de medicamentos 
utilizados na Saúde Mental, no serviço de urgência, expectorantes, antialérgicos, fitoterápicos, 
suplementos vitamínicos e antibióticos, entre outros.

MEDICAMENTOS Observação
Acebrofilina xarope 5mg/ml frasco 1
Aciclovir comprimido 200 mg 1
Ácido acetilsalicílico comprimido 100 mg 1
Ácido fólico comprimido 5 mg 1
Ácido tranexâmico  solução injetável 50mg/ml 4 – 9
Adenosina solução injetável 3mg/ml 4 – 9
Água destilada frasco 100ml 4 – 9
Água destilada frasco 500ml 4 – 9
Agua para injeção ampola 10ml 4 – 9
Albendazol comprimido 400mg 1

Alendronato de Sódio comprimido 10mg 2

Alendronato de Sódio comprimido 70mg 2
Alopurinol comprimido 100 mg 1
Aminofilina  solução injetável 24mg/ml 4 – 9
Amiodarona  solução injetável 50mg/ml 4 – 9
Amiodarona comprimido 200 mg 1

Amitriptilina, Cloridrato comprimido 25 mg 2 – 7

Amoxicilina cápsula ou comprimido 500 1



mg

Amoxicilina 
pó para suspensão oral 50

mg/mL
1

Amoxicilina + Clavulanato  cápsula 500 mg + 125 mg 1

Amoxicilina + Clavulanato
suspensão oral 50 mg + 12,5

mg/mL
1

Amoxicilina + Clavulanato 
Pó para solução injetável 1g

+ 200mg 
9

Anlodipino, Besilato comprimido 5mg 1
Anlodipino, Besilato comprimido 10 mg 1

Atenolol comprimido 50 mg
1

Atropina, Sulfato de solução injetável 0,25mg/ml 4 – 9
Azitromicina comprimido 500 mg 1

Azitromicina suspensão 40mg/ml
1

Beclometasona, Dipropionato aerossol 50 mcg/dose- nasal 1
Beclometasona, Dipropionato aerossol 250 mcg/dose- oral 1

Benzilpenicilina benzatina 
pó para suspensão injetável

600.000 UI
1 – 4

Benzilpenicilina benzatina 
pó para suspensão injetável

1.200.000 UI
1 – 4

Benzilpenicilina procaína 
+Benzilpenicilina potássica

suspensão injetável 300.000
UI + 100.000UI

1 – 4

Betametasona, acetato + 
Betametasona, fosfato 
dissódico 

suspensão injetável 3mg/ml
+ 3mg/ml

3

Betametasona, dipropionato  + 
betametasona, fosfato 

solução injetável 5mg/ml +
2mg/ml 9

Bicarbonato de sódio
solução injetável 8,4% -

frasco 250ml 9

Bicarbonato de sódio 
solução injetável 8,4% -

ampola 10ml
4 – 9

Biperideno, Cloridrato comprimido 2 mg 2 – 7 
Biperideno, Lactato solução injetável 5 mg/mL 4 – 7 
Bromazepam comprimido 6 mg 2 – 6 
Bromoprida solução oral 4 mg/mL 1

Bromoprida comprimido 10mg 1

Bromoprida solução injetável 10mg/ml  9

Bupropiona comprimido 150mg 7 – 8

Captopril comprimido 25 mg 1
Carbamazepina comprimido 200 mg 2 – 7
Carbamazepina xarope 20 mg/mL 2 – 7

Carbonato de Cálcio 
comprimido 1250mg ( eq.

500Mg Ca++)
2 – 8 

Carbonato de lítio comprimido 300 mg 2 – 7 
Carvão ativado  pó para uso oral 9



Carvedilol comprimido 12,5mg 2 – 8 

Carvedilol comprimido 3,125mg 2 – 8 

Cefalexina (sódica ou 
cloridrato) cápsula 500 mg

1

Cefalexina (sódica ou 
cloridrato) suspensão oral 50 mg/mL

1

Cefalotina pó para solução injetável 1g 9
Ceftriaxona sódica pó para solução injetável 1 g 1 – 4
Cetoconazol comprimido 200mg 1
Cetoconazol creme 20mg/g 1
Cinarizina

comprimido 75mg 1

Ciprofloxacino, Cloridrato comprimido 500 mg 1

Citalopram comprimido 20mg 9

Ciprofloxacino 
solução injetável 2mg/ml -

frasco 100ml
2 – 7

Clobetasol, Propionato creme 0,5 mg/g 1
Clomipramina, Cloridrato comprimido 25 mg 2 – 7
Clonazepam comprimido 0,5 mg 2 – 6
Clonazepam comprimido 2 mg 2 – 6

Clonazepam solução oral 2,5mg/ml 2 – 6

Clonidina, Cloridrato comprimido 100mcg
2 – 8

Clonidina, Cloridrato comprimido 150mcg
2 – 8

Cloreto de potássio solução injetável 10% 4 – 9

Cloreto de Sódio
solução para nebulização

0,9%
4 – 9

Cloreto de Sódio 
solução injetável 0,9% -

frasco 250ml
4 – 9

Cloreto de Sódio 
solução injetável 0,9% -

frasco 500ml
4 – 9

Cloreto de sódio 
solução injetável 20%  -

ampola 10ml
4 – 9

Cloreto de sódio + Benzalcônio solução nasal  0,9% + 0,01% 1
Clorpromazina, Cloridrato comprimido 25 mg 2 – 7
Clorpromazina, Cloridrato comprimido 100 mg 2 – 7 
Clorpromazina, Cloridrato solução oral 40 mg/mL 2 – 7
Clorpromazina, Cloridrato solução injetável 5 mg/mL 4 – 7

Codeína comprimido 30mg
3 – 5 – 8

Compostos de alumínio e 
magnésio suspensão oral

1

Deslanósido solução injetável 0,2mg/ml  9
Dexametasona creme 0,1% 1
Dexametasona comprimido 4mg 1



Dexametasona + neomicina
solução oftálmica 0,1% +

0,35%
4 – 9

Dexametasona solução injetável 4mg/ml 1

Dexcorfeniramina solução oral 0,4mg/ml 9
Diazepam comprimido 10 mg 2 – 6
Diazepam solução injetável 5 mg/mL 4 – 6 
Diclofenaco solução injetável 25 mg/mL 1 – 4
Diclofenaco  supositório adulto 50mg 9
Diclofenaco de Potássio  comprimido 50mg 1
Difenidramina, cloridrato solução injetável 50mg/ml 9
Digoxina comprimido 0,25 mg 1
Dipirona sódica comprimido 500mg 1
Dipirona sódica solução oral 500mg/ml 1
Dipirona sódica solução injetável 500mg/mL 1 – 4
Divalproato de sódio comprimido 250mg 4
Dispositivo intra-uterino 
modelo T 380 mm2 de cobre

2 – 7

Dobutamina solução injetável 12,5mg/ml 9
Domperidona suspensão oral 1mg/mL 1
Dopamina, Cloridrato solução injetável 5mg/mL 4
Doxiciclina, Cloridrato comprimido 100 mg 1
Enalapril, Maleato comprimido 20 mg 1
Epinefrina solução injetável 1mg/ml 4 – 9

Eritromicina
cápsula ou comprimido 500

mg
1

Eritromicina suspensão oral 50 mg/mL 1

Escopolamina, Butilbrometo solução injetável  20 mg/mL 1 – 4
Escopolamina, Butilbrometo comprimido 10mg 1

Escopolamina, Butilbrometo solução oral 10 mg/mL 1

Escopolamina, Butilbrometo + 
dipirona sódica

solução injetável 4mg/ml +
500mg/ml

4 – 9

Espiramicina comprimido 500 mg 3

Espironolactona comprimido 25 mg 1

Estreptoquiase 
solução injetável 1.500.000

UI 9
Estriol creme 1mg/g 1

Etinilestradiol + 
Levonorgestrel

comprimido 0,03 mg + 0,15
mg

1

Fenitoína sódica comprimido 100 mg 2 – 7
Fenitoína sódica solução injetável 50 mg/mL 4 – 7 
Fenobarbital comprimido 100 mg 2 – 7 
Fenobarbital solução injetável 100 mg/mL 4 – 7 - 9
Fenobarbital solução oral 40 mg/mL 2 – 7



Fenoterol, Bromidrato solução inalante 5mg/mL 4
Fentanila  solução injetável 0,05mg/ml 9
Fluconazol cápsula 150 mg 1
Flumazenil  solução injetável 0,1mg/ml 9

Flunitrazepam comprimido 1mg
2 – 7

Fluoxetina cápsula 20 mg 2 – 7

Formoterol  + budesonida  
12mcg + 400mcg – cápsula

para inalação 9
Fosfato de sodio monobasico +
fosfato de sodio dibasico 

solução retal 16mg/ml +
60mg/ml 9

Furosemida comprimido 40 mg 1
Furosemida solução injetável 10 mg/mL 4
Glibenclamida comprimido 5 mg 1

Glicerina 95% supositório infantil 9

Glicerina 95% supositório adulto 9

Glicose 
solução injetável 5% - frasco

250ml
4 – 9

Glicose 
 solução injetável 5% -

frasco 500ml
4 – 9

Glicose 
 solução injetável 10%  -

frasco 250ml
4 – 9

Glicose solução injetável 50% 4 – 9

Glimepirida comprimido 2mg 1

Gluconato de cálcio  solução injetável 10%  9
Haloperidol comprimido 1 mg 2 – 7
Haloperidol comprimido 5 mg 2 – 7
Haloperidol solução oral 2 mg/mL 2 – 7 
Haloperidol solução injetável 5 mg/mL 4 – 7 - 9
Haloperidol, Decanoato solução injetável 50 mg/mL 2 – 4 - 7 
Heparina solução injetável 5.000UI/ml 9
Hidroclorotiazida comprimido 25 mg 1
Hidrocortisona, Acetato creme 1% 1

Hidrocortisona, Succinato 
pó para solução injetável

100mg  
4 – 9

Hidrocortisona, Succinato 
sódico 

pó para solução injetável 500
mg

4 – 9

Hidroxizine
comprimido 25mg

3 – 8

Hipromelose 
solução oftálmica 0,5% 1

Ibuprofeno solução oral 50 mg/mL 1
Ibuprofeno comprimido 300 mg 1
Imipramina comprimido 25mg 2 – 7



Insulina humana NPH 
suspensão injetável 100

UI/mL
1

Insulina humana regular solução injetável 100 UI/mL
1

Ipratrópio, Brometo solução inalante 0,25 mg/mL 4
Isossorbida, Dinitrato comprimido sublingual 5 mg 1 – 4
Isossorbida, Mononitrato comprimido 20 mg 1
Ivermectina comprimido 6 mg 1
Levodopa + Benserazida comprimido 200mg + 50mg 2
Levodopa + Carbidopa comprimido 250 mg + 25 mg 2
Levomepromazina comprimido 100mg 2 – 7
Levonorgestrel  2 comprimidos de 0,75 mg 1
Levotiroxina sódica comprimido 25 mcg 2
Levotiroxina sódica comprimido 100 mcg 2

Lidocaína, Cloridrato
solução injetável 1% (sem

vasoconstritor) – frasco 20ml 9

Lidocaína, Cloridrato
solução injetável 2% (sem

vasoconstritor) – frasco 20ml 9
Lidocaína,  Cloridrato  +
Epinefrina

solução injetável  2% +
1:100.000 – frasco 20ml 9

Lidocaína, Cloridrato geléia 2%  9

Lidocaína, Cloridrato
solução tópica spray 10% –

frasco 50ml 9
Loratadina xarope 1mg/ml 1
Loratadina comprimido 10 mg 1

Lorazepam comprimido 2mg 3 – 6 – 8 

Losartana Potássica comprimido 50 mg 1
Manitol solução injetável 20%  9

Mebendazol comprimido 100 mg 1

Mebendazol suspensão oral 20 mg/mL 1

Medroxiprogesterona, Acetato
solução injetável 150 mg/mL

1

Meloxicam
solução injetável

15mg/1,5ml
9

Metformina, Cloridrato comprimido 850 mg 1
Metildopa comprimido 500mg 1
Metilprednisolona, Succinato 
sódico

pó liofilico injetável 500mg
– frasco/ampola

9

Metoclopramida, Cloridrato solução oral 4 mg/mL 1
Metoclopramida, Cloridrato comprimido 10 mg 1
Metoclopramida, Cloridrato solução injetável 5 mg/mL 4
Metoprolol solução injetável 1mg/ml  9
Metronidazol comprimido 250 mg 1
Metronidazol suspensão oral 40 mg/mL 1
Metronidazol creme vaginal 5% 1
Miconazol, Nitrato creme vaginal 2% 1



Midazolam solução injetável  5mg/ml 9
Midazolam solução injetável 1mg/ml 9
Midazolan comprimido 15mg 2 – 6
Morfina solução injetável 1mg/ml 9
Nalbufina, Cloridrato solução injetável 10mg/ml 9
Naloxona solução injetável 0,4mg/ml- 9
Neomicina + Bacitracina pomada 5 mg/g + 250 UI/g 1 – 4
Nifedipino  comprimido 10mg 9
Nifedipino comprimido retard 20mg 1
Nimesulida comprimido 100 mg 1

Nistatina
suspensão oral 100000

UI/mL
1

Nistatina creme vaginal 25.000UI/g 1 – 4
Nitroglicerina  solução injetável 5mg/ml 9
Nitroprussiato de sódio solução injetável 25mg/ml 9
Norepinefrina 1mg/ml solução injetável 1mg/ml  9

Noretisterona comprimido 0,35 mg
1

Noretisterona + Estradiol, 
valerato

solução injetável 50 mg + 5
mg

1

Oleo mineral 
solução oral 100% - frasco

100 ml 9
Omeprazol cápsula 20mg 1

Oxicarbazepina comprimido 300mg 2 – 7

Óxido de zinco creme ou pomada 1 – 4

Paracetamol comprimido 500 mg 1
Paracetamol solução oral 200 mg/mL 1
Paroxetina, Cloridrato comprimido 20mg 2 – 7
Pentoxifilina comprimido 400mg 1
Permetrina loção 1% 1

Pimozida comprimido 4mg 2 – 7

Piridoxina, Cloridrato comprimido 40mg 8
Polivitaminico 
( A,B1,B2,B5,B6,C,D,E,H,PP) solução oral

1

Prednisolona, Fosfato sódico 
solução oral 4,02 mg/mL
(equivalente a 3mg/mL de

prednisolona base)
1

Prednisona comprimido 5 mg 1
Prednisona comprimido 20 mg 1

Preservativo masculino 180mm x 52mm
1

Prometazina, Cloridrato comprimido 25 mg 1
Prometazina, Cloridrato solução injetável 25 mg/mL 4
Propranolol comprimido 40mg 1



Protamina solução injetável 1.000UI  9
Quetiapina comprimido 50mg 2 – 7

Ranitidina  solução injetável 25mg/ml 9
Ranitidina, Cloridrato comprimido 150 mg 1
Ringer + Lactato   solução injetável 4

Ringer simples 
solução injetável – frasco

500ml
4 – 9

Risperidona comprimido 2mg 2 – 7
Saccharomyces  boulardii  -  17
liofilizado cápsula 100mg  9
Sais para reidratação oral pó para solução oral 1

Salbutamol, Sulfato aerossol 100 mcg/dose 1

Salbutamol, Sulfato solução injetável 0,5mg/ml 9
Secnidazol comprimido 1g 1
Sertralina, Coridrato comprimido 50mg 2 – 7
Simeticona comprimido 40mg 1
Simeticona emulsão oral 75mg/ml 1
Sinvastatina comprimido 20 mg 1
Sinvastatina comprimido 40 mg 1
Sulfadiazina comprimido 500 mg 1
Sulfadiazina de prata  creme 1%   9
Sulfametoxazol + 
Trimetoprima comprimido 400 mg + 80 mg

1

Sulfametoxazol + 
Trimetoprima 

suspensão oral 40 mg/mL +
8 mg/mL

1

Sulfato de magnesio solução injetável 10%   9
Sulfato de magnesio  solução injetável 50% 9
Sulfato ferroso comprimido 40 mg Fe++ 1
Sulfato ferroso xarope 12,5mg/2,5ml 1
Sulfato ferroso solução oral 25 mg/mL Fe++ 1

Suxametônio, Cloreto
pó liofilico injetável 100mg

– frasco/ampola 9
Terbutalina solução injetável 0,5mg/ml  9
Tetracaina,  Cloridrato   +
Fenilefrina, Cloridrato 

solução oftálmica 1% +
0,1% 9

Tiabendazol creme dermatológico 5% 1

Tiamina solução injetável 100mg/ml 9

Ticlopidina  comprimido 250 mg 9
Timolol, Maleato solução oftálmica 0,5% 1
Tramadol, Cloridrato solução injetável 50 mg/ml 9

Valproato de sódio 
solução oral ou xarope 57,6
(equivalente a 50 mg/mL de

ácido valpróico)
2 – 7

Valproato de sódio  
cápsula 288 mg (eq. 250mg

ác. Valpróico)
2 – 7



Varfarina sodica comprimido 5 mg 9
Vaselina líquida frasco 1000ml 9

Verapamil solução injetável 2,5mg/ml 9
Vitamina do complexo B solução injetável 9

Vitaminas do complexo B  
comprimido c/ concentração
min. de:   B1-4mg; B2-2mg;
B6-1mg; PP-10mg; B5-2mg 

2 – 8
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